Д.№1-367/2019г.

<

номер обезличен>

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

06 августа 2019 года г. Ставрополь

Ленинский районный суд города Ставрополя в составе:

председательствующего судьи Свидлова А.А.,

при секретарях судебного заседания Ибрагимове Р.А., Зубалове П.В.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры г. Ставрополя – Степанова С.Н. и Молодцовой Н.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Слащевой А.Н., представившей ордер №

<

номер обезличен> от 17.06.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта растений содержащих наркотические средства, части растений содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, растений содержащих наркотические средства, частей растений содержащих наркотические средства, не позднее 06 марта 2019 года, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел части растений рода Конопля (Cannabis L.), массой не менее 554,63 грамма, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, растения рода Конопля (Cannabis L.), массой не менее 45,77 грамма, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, а также наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 9,558 грамма, которые ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, до 11 часов 00 минут 06 марта 2019 года. 

06 марта 2019 года в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 51 минуту, сотрудниками полиции при проведении обыска в жилище по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес обезличен>, в полимерном пакете, находящемся в сарае обнаружено вещество, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю 

<

номер обезличен>-э от 22 марта 2019 года, массой не менее 83,130 грамма, состоящее из частей растений рода Конопля (Cannabis L.) и частей других растений (в преобладающей массе), содержащее в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса наркотического средства тетрагидроканнабинола, в пересчете на всю массу представленного вещества, составила 0,274 грамма, в сарае обнаружено две полимерные емкости с почвой с произрастающими растениями, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю 

<

номер обезличен>-э от 22 марта 2019 года, являются растениями рода Конопля (Cannabis L.), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Массы наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis L.), после высушивания составили: 39,460 грамм и 6,310 грамм, в левом наружном кармане куртки, находящейся на вешалке в коридоре указанного дома, обнаружен и изъят фрагмент газетного листа, в котором согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю 

<

номер обезличен>-э от 22 марта 2019 года, находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, массой после высушивания 9,558 грамма, которое представляет собой наркотическое средство – каннабис (марихуана), на территории садового участка обнаружена картонная коробка с частями растений серо-зеленого цвета, в виде фрагментов безлиственных стеблей растений, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю 

<

номер обезличен>-э от 22 марта 2019 года, представляющие собой части растений рода Конопля, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса наркотикосодержащих частей растений рода Конопля (Cannabis L.), после высушивания составили 471,500 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года 

<

номер обезличен> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных, в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1 данных им в ходе производства предварительного расследования следует, что 06.03.2019 года по месту его проживания прибыли сотрудники полиции, предъявили на обозрение постановление о производстве обыска по адресу 

<

адрес обезличен> Перед началом производства обыска всем были разъяснены права и обязанности. Ему и ФИО было предложено выдать предметы и вещества запрещенные в обороте на территории РФ, на что он пояснил, что в сарае на территории домовладения он выращивает растения рода конопля (наркотическое средство марихуана), которое хочет выдать, более ничего запрещенного у него нет. ФИО, пояснила, что ничего запрещенного нет. В ходе производства обыска в сарае было обнаружено и изъято три горшка наполненные почвой с тремя кустами растений рода конопля, а так же материалы для выращивания растений. Все изъятое было упаковано и опечатано. Далее был проведен обыск в доме, где было обнаружено и изъято: в коридоре на вешалке куртка женская, принадлежащая ФИО, которой она не пользовалась, в левом кармане которой находился газетный сверток с наркотическим средством марихуана, там же в коридоре на полке, обнаружен и изъят наперсток с нагаром от наркотического средства марихуана, пластиковая бутылка с нагаром от наркотического средства марихуана, при помощи которых он употреблял наркотическое средство марихуана, путем курения. За домом на садовом участке обнаружена и изъята картонная коробка с ботвой конопли серо-зеленого цвета. Все изъятое принадлежит ему, было упаковано и опечатано. По окончанию обыска следователем составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе и он, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. 

Растения рода конопля он выращивал для личного употребления. Так, в мае 2018 года он на садовом участке по месту проживания посадил один куст конопли, который собрал в ноябре 2018 года, высушил, упаковал в газетный сверток и положил в левый карман куртки, принадлежащей ФИО, которую она не носила. Периодически он брал из данного свертка марихуану и курил ее. То есть то, что нашли в ходе обыска в кармане куртки, принадлежит ему и он вырастил сам. В январе 2019 года он в сарайном помещении соорудил теплицу для выращивания растений рода конопли. Высадил он семена конопли (марихуаны) в начале января 2019 года, все это время он ухаживал за ними, два куста выросли большими, а один куст отставал в развитии. Данную марихуану он также планировал употреблять в последующем сам, путем курения. То есть изъятые из сарайного помещения кусты рода конопля (марихуаны) и все приспособления для выращивания, принадлежат лично ему. Пластиковую бутылку и наперсток, изъятые в ходе обыска он использовал для курения наркотического средства марихуана. Также стволы ботвы от растений рода конопля, обнаруженные на садовом участке в картонной коробке принадлежат ему. Вину свою он признает полностью. (

<

номер обезличен>).

Кроме собственного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в совершении преступления в полном объеме доказана предоставленными стороной обвинения доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что 06.03.2019 года им совместно со следователем ФИО и оперуполномоченным УНК ФИО на основании постановления о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства от 06.03.2019 года был произведен обыск по адресу: 

<

адрес обезличен> Для производства обыска были приглашены в качестве понятых ФИО, ФИО, также в обыске участвовали собственница домовладения ФИО, и проживающий в домовладении ФИО1 Перед началом проведения обыска следователем было предъявлено указанным лицам на ознакомление постановление о производстве обыска, после последним было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в обороте на территории РФ, на что ФИО, пояснила, что таковых нет. ФИО1 пояснил, что в сарае на территории домовладения он выращивает растения рода конопля. В ходе производства обыска в сарае было обнаружено и изъято: три пластмассовых горшка, наполненные почвой с тремя произрастающими кустами растений рода конопля, материалы для выращивания растений, полимерный пакет с опилками и растительным веществом серо-зеленого цвета, все изъятое было упаковано и опечатано. Далее был проведен обыск в доме, где было обнаружено и изъято: в коридоре на вешалке куртка женская, в левом кармане которой обнаружен и изъят газетный сверток с растительным веществом серо-зеленого цвета, там же в коридоре на полке, обнаружен и изъят наперсток с нагаром темного цвета, пластиковая бутылка с нагаром темного цвета. Все изъятое было упаковано и опечатано. 

Кроме того, 06.03.2019 года им по поручению следователя был произведен сбор образцов для сравнительного исследования у ФИО1 Так им в присутствии понятых ФИО, ФИО, были изъяты смывы с ладоней и пальцев правой и левой рук, которые были помещены в два бумажных конверта, упакованы и опечатаны. 

<

номер обезличен>

Показаниями свидетеля ФИО, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что 06.03.2019 года им совместно со следователем ФИО, и старшим оперуполномоченным УНК ФИО на основании постановления о производстве обыска от 06.03.2019 года был произведен обыск по адресу 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>. В ходе производства обыска в сарае было обнаружено и изъято: три пластмассовых горшка, наполненные почвой с тремя произрастающими кустами растений рода конопля, материалы для выращивания растений, полимерный пакет с опилками и растительным веществом серо-зеленого цвета, все изъятое было упаковано и опечатано. Далее был проведен обыск в доме, где было обнаружено и изъято: в коридоре на вешалке куртка женская, в левом кармане которой обнаружен и изъят газетный сверток с растительным веществом серо-зеленого цвета, там же в коридоре на полке, обнаружен и изъят наперсток с нагаром темного цвета, пластиковая бутылка с нагаром темного цвета. Все изъятое было упаковано и опечатано. (л

<

номер обезличен>

Показаниями свидетеля ФИО, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что 06.03.2019 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для производства обыска по адресу: 

<

адрес обезличен>. В ходе обыска в сарае было обнаружено и изъято: три пластмассовых горшка, наполненные почвой с тремя произрастающими кустами растений рода конопля, материалы для выращивания растений, полимерный пакет с опилками и растительным веществом серо-зеленого цвета, все изъятое было упаковано и опечатано. Далее был проведен обыск в доме, где было обнаружено и изъято: в коридоре на вешалке куртка женская, в левом кармане которой обнаружен и изъят газетный сверток с растительным веществом серо-зеленого цвета, там же в коридоре на полке, обнаружен и изъят наперсток с нагаром темного цвета, пластиковая бутылка с нагаром темного цвета. За домом на садовом участке обнаружена и изъята картонная коробка с ботвой серо-зеленого цвета. Все изъятое было упаковано и опечатано. Кроме того, 06.03.2019 года он и ФИО были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для производства сбора образцов для сравнительного исследования у ФИО1 В ходе которого, у последнего были изъяты смывы с ладоней и пальцев правой и левой рук, которые были помещены в два бумажных конверта, упакованы и опечатаны. (

<

номер обезличен>

Показаниями свидетеля ФИО, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что 06.03.2019 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для производства обыска по адресу 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> В ходе обыска в сарае было обнаружено и изъято: три пластмассовых горшка, наполненные почвой с тремя произрастающими кустами растений рода конопля, материалы для выращивания растений, полимерный пакет с опилками и растительным веществом серо-зеленого цвета, все изъятое было упаковано и опечатано. Далее был проведен обыск в доме, где было обнаружено и изъято: в коридоре на вешалке куртка женская, в левом кармане которой обнаружен и изъят газетный сверток с растительным веществом серо-зеленого цвета, там же в коридоре на полке, обнаружен и изъят наперсток с нагаром темного цвета и пластиковая бутылка с нагаром темного цвета. За домом на садовом участке обнаружена и изъята картонная коробка с ботвой серо-зеленого цвета. Все изъятое было упаковано и опечатано. Так же 06.03.2019 года он и ФИО были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для производства сбора образцов для сравнительного исследования у ФИО1 Сотрудником полиции у последнего были изъяты смывы с ладоней и пальцев рук, которые были помещены в два бумажных конверта, упакованы и опечатаны. (л

<

номер обезличен>

Показаниями свидетеля ФИО, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что она проживала по адресу: 

<

адрес обезличен> с ФИО1 с 2014 года. Домовладение принадлежит ей на праве собственности. 06.03.2019 года по месту их проживания прибыли сотрудники полиции, которыми было предъявлено постановление о производстве обыска, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. Перед началом производства обыска в качестве понятых были приглашены двое мужчин. Ей и ФИО1 было предложено выдать наркотические средства, предметы и вещества запрещенные в обороте на территории РФ. На что ФИО1 пояснил, что в сарае на территории домовладения он выращивает растения рода конопля (наркотическое средство марихуана), которое хочет выдать, более ничего запрещенного нет. Она пояснила, что ничего запрещенного нет. В ходе обыска в сарае было обнаружено и изъято: три горшка наполненные почвой с тремя произрастающими кустами растений рода конопля, материалы для выращивания растений, полимерный пакет с опилками и растительным веществом серо-зеленого цвета. Все изъятое было упаковано и опечатано. Далее был проведен обыск в доме, где было обнаружено и изъято: в коридоре на вешалке куртка женская, принадлежащая ей, которой она не пользовалась, в левом кармане которой находился газетный сверток с наркотическим средством марихуана, принадлежащий ФИО1, там же в коридоре на полке, обнаружен и изъят наперсток с нагаром от наркотического средства марихуана, пластиковая бутылка с нагаром от наркотического средства марихуана, при помощи которых ФИО1 употреблял наркотическое средство марихуана, путем курения. За домом на садовом участке обнаружена и изъята картонная коробка с ботвой конопли серо-зеленого цвета. Все изъятое принадлежит ФИО1 Все изъятое было упаковано и опечатано. По окончанию обыска следователем составлен протокол с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе и она, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Ей было известно, что ФИО1 выращивает на территории ее домовладения растения рода конопля, личного употребления, путем курения. (

<

номер обезличен>).

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями самого подсудимого, а так же показаниями свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, ФИО и ФИО

Суд признает показания данных лиц правдивыми, так как они являются последовательными, подробными, согласуются между собой и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Данные показания полностью подтверждают виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления. Оснований не доверять показаниям данных лиц у суда не возникло. Причин для оговора свидетелей, а так же для самооговора подсудимого, судом не установлено.

Помимо этого, вина ФИО1 в совершении преступления, в полном объеме подтверждается предоставленными стороной обвинения письменными доказательствами:

- содержанием протокола обыска от 06.03.2019 года, в ходе которого, 

<

адрес обезличен>, обнаружено и изъято: части растений рода Конопля (Cannabis L.), массой не менее 554,63 грамма, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, растения рода Конопля (Cannabis L.), массой не менее 45,77 грамма, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, а также наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 9,558 грамма. (

<

номер обезличен>);

- содержанием заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю 

<

номер обезличен>-э от 22.03.2019 года, согласно которого, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в фрагменте газетного листа, помещенного в полимерный пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки, упакованного в пакет из полимерной бесцветной пленки, представляет собой наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой после высушивания 9,558 грамм. 

Представленное на экспертизу вещество, в полимерном пакете комбинированного цвета, упакованное в полимерный пакет голубого цвета, массой 83,130 грамм, состоящее из частей растений рода Конопля (Cannabis L.) и частей других растений (в преобладающей массе), содержит в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса наркотического средства тетрагидроканнабинола, в пересчете на всю массу представленного вещества, составила 0,274 грамма. 

Представленные на исследование части растений серо-зеленого цвета, в виде фрагментов безлиственных стеблей растений находящиеся в картонной коробке, упакованной в полимерный мешок черного цвета, представляют собой части растений рода Конопля, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса наркотикосодержащих частей растений рода Конопля (Cannabis L.), после высушивания составила 471,500 грамма. 

Представленные на экспертизу 2 (два) растения, произрастающих в двух полимерных емкостях с почвой, являются растениями рода Конопля (Cannabis L.), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Массы наркотикосодержащих растений рода Конопля (Cannabis L.), после высушивания составила: 39,460 грамм и 6,310 грамм. (л

<

номер обезличен>);

- содержанием протокола осмотра предметов от 16.05.2019 года, согласно которого осмотрены: картонная коробка, внутри которой находятся части растений серо-зеленого цвета, в виде фрагментов безлиственных стеблей растений, которые согласно заключения эксперта 

<

номер обезличен>-э от 22.03.2019 года ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, представляют собой части растений рода Конопля, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса наркотикосодержащих частей растений рода Конопля (Cannabis L.), после высушивания составила 471,500 грамма, (остаточная масса 471,48 грамма); полимерная емкость с почвой, а также полимерный пакет голубого цвета с частями растений серо-зеленого цвета, которые согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен>-э от 22 марта 2019 года ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, являются растениями рода Конопля (Cannabis L.), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса наркотикосодержащего растения рода Конопля (Cannabis L.), после высушивания составила 6,310 грамма, (остаточная масса 6,29 грамма); полимерная емкость с почвой, а также полимерный пакет черного цвета с частями растений серо-зеленого цвета, которые согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен>-э от 22 марта 2019 года ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, являются растениями рода Конопля (Cannabis L.), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса наркотикосодержащего растения рода Конопля (Cannabis L.), после высушивания составила 39,460 грамма, (остаточная масса 39,44 грамма); части растений серо-зеленого цвета, которые согласно заключения эксперта 

<

номер обезличен>-э от 22.03.2019 года ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, представляют собой части растений рода Конопля и других растений (в преобладающей массе), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 83,130 грамма. (остаточная масса 83,03 грамма). Масса наркотического средства тетрагидроканнабинола в пересчете на всю массу представленного вещества, составила 0,274 грамма; куртка женская темного цвета, на левом кармане которой, согласно заключения эксперта 

<

номер обезличен>-э от 22.03.2019 года ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, выявлены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол; фрагмент полимерной бутылки, на поверхности которого, согласно заключения эксперта 

<

номер обезличен>-э от 22.03.2019 года ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, выявлены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол; металлический предмет цилиндрической формы, на поверхности которого, согласно заключения эксперта 

<

номер обезличен>-э от 22.03.2019 года ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, выявлены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол; фрагмент газетного листа, в котором находится растительное вещество серо-зеленого цвета, которое согласно заключения эксперта 

<

номер обезличен>-э от 22.03.2019 года ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, представляет собой наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой после высушивания 9,558 грамма, (остаточная масса 9,468 грамма); три бумажных конверта, согласно заключения эксперта 

<

номер обезличен>-э от 22.03.2019 года ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, в конвертах находятся ватные диски со смывами левой и правой рук ФИО1, на которых выявлены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол. (

<

номер обезличен>).

Представленный стороной обвинения в качестве доказательств вины ФИО1 в совершении преступления рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СЧ по РОПД СУ Управления МВД России по г.Ставрополю ФИО (т

<

номер обезличен> суд не принимает в качестве доказательства. Рапорт об обнаружении признаков преступления, будучи сообщением о преступлении, в силу п. 3 ч. 1 ст. 140 УПК РФ служит поводом для возбуждения дела. Именно в качестве него рапорт значится в деле в числе других материалов и предшествовал решению о возбуждении настоящего уголовного дела. В рапорте следователь сообщает о наличии в действиях ФИО1 состава преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. При этом указанный рапорт, являясь выводом сотрудника полиции по ставшим ему известным событиям и не может быть с точки зрения ст. 74 УПК РФ доказательством по уголовному делу.

Суд считает, что представленных стороной обвинения доказательств виновности ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления достаточно для вынесения обвинительного приговора.

Признавая представленные стороной обвинения доказательства допустимыми, так как они получены в строгом соблюдении норм УПК РФ, и оценивая их как достоверные, суд считает, что все они взаимосвязаны, полностью согласуются между собой, подтверждают друг друга и в своей совокупности полностью доказывают вину подсудимого ФИО1 в незаконном хранении без цели сбыта растений содержащих наркотические средства, части растений содержащих наркотические средства, в крупном размере и действия подсудимого суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности на основании примечания к ст. 228 УК РФ, в связи с тем, что перед проведением обыска ФИО1 сообщил сотрудникам полиции о том, что в сарае на территории домовладения он выращивает растения рода конопля (наркотическое средство марихуана), которое хочет выдать - не имеется. Признание лица непосредственно перед проведением обыска в том, что у него в месте проживания находятся наркотические средства (сообщение о месте хранения наркотических средств), не является их добровольной выдачей (сдачей), поскольку их обнаружение было очевидным для него (т.е. он осознавал отсутствие у него реальной возможности продолжить дальнейшее беспрепятственное владение наркотическими средствами), так как наркотические средства были расположены в открытом доступе без оборудования каких-либо тайников. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает признание вины и раскаяние в содеянном ФИО1, а так же заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, наличие обстоятельств смягчающих наказание, личность виновного, который характеризуется по месту жительства положительно, на учете у врача психиатра не состоит, так же суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Определяя вид наказания, суд с целью исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, так как не находит оснований к их применению. 

Определив вид наказания в виде лишения свободы, суд учитывает наличие по делу совокупности смягчающих обстоятельств, данные о личности ФИО1, и приходит к выводу, что его исправление возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, а потому полагает правильным к наказанию в виде лишения свободы применить положения ст. 73 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено, как не установлено и обстоятельств дающих основания к изменению категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Определяя размер наказания, суд руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81, ст. 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-310 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, трудоустроится, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных на регистрацию.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить, по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: светодиодный светильник; электрический радиатор марки «Polaris»; пакет с грунтом; пластмассовое ведро, в котором находятся опилки и маленькая штыковая лопатка; вентилятор и градусник; бумажный пакет с удобрением; картонную коробку, внутри которой находятся части растений серо-зеленого цвета, в виде фрагментов безлиственных стеблей растений, рода Конопля, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол массой 471,500 грамма, (остаточная масса 471,48 грамма); полимерная емкость с почвой; полимерную емкость с почвой, а также полимерный пакет голубого цвета с частями растений серо-зеленого цвета, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол массой 6,310 грамма, (остаточная масса 6,29 грамма); полимерную емкость с почвой, а также полимерный пакет черного цвета с частями растений серо-зеленого цвета, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол массой 39,460 грамма, (остаточная масса 39,44 грамма); части растений серо-зеленого цвета, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 83,130 грамма (остаточная масса 83,03 грамма), масса наркотического средства тетрагидроканнабинола в пересчете на всю массу представленного вещества, составила 0,274 грамма; фрагмент полимерной бутылки, металлический предмет цилиндрической формы, фрагмент газетного листа, в котором находится растительное вещество серо-зеленого цвета, которое представляет собой наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой после высушивания 9,558 грамма, (остаточная масса 9,468 грамма); три бумажных конверта, в конвертах находятся ватные диски со смывами левой и правой рук ФИО1, куртку женскую темного цвета, находящиеся в камере хранения ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по г.Ставрополю, по вступлению приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ставропольский краевой суд через Ленинский районный суд г. Ставрополя в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Свидлов